Actum est hoc XII kalendas novembris / anno Domini M^o CCC^o XI^o.

Sig+num (Marchesie) ^j dicte domine abbatisse, qui hoc firmamus et laudamus. Sig+na domina Sanxe /27 de Vilamur, priorisse. Esperte Paschala, cantoris. Guillerme de Sau. Esclarmunde de Vilalonga. Alamanda Alaman. Sancie de Vilanova. Si-/bilie de Castluz. Timbors de Portella. Sanxe de Fabrega. Marie de Ver(...) et Eliesendis de Prixana, monialium dicti monasterii, qui hoc / firmant et laudant. Sig+na dictorum Guillermi de Torrentibus et Bernardi filii eius, qui hoc firmant.

Testes huius rei sunt, Guillermus de ecclesia, /30 clericus de Rotgers, Guillermus et Bernardus dez Prat, Berengarius et Raimundus Collo.

/ Sig+num ^k Bernardi de Serra, notari publici de Luciano, qui hoc scripsit et clausit, die et anno prefixe.

i. Borrós illegible.

j. Borrós, interpretem.

k. Signe autografat i decorat.

1311, novembre 23 i 25. Berga
Acte d'enfrontament i acusació entre el monestir de Santa Maria de Valldaura i el sots-vicari de Berga i Berguedà, pel control de la dominació i el mer i mixt imperi del lloc de Rotgers. L'acte es fa en presència del notari i testimonis especialment cridats per Sança de Vilamur, priora, i davant de Guillem de Padrinyà, sots-vicari de Berga i Berguedà. Situat al terme de Borredà, comarca del Berguedà.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.164, n. 1bis. Perg. 265/550. Tacat part dreta. A baix trencat i borrós.

Ed.: RIU, *Documents del Archivo Histórico Nacional de Madrid, referents a monestirs i canòniques del bisbat d'Urgell (segles XII-XV), doc. 7, Urgellia n°10.*

Noverint universi quod in presencia nostri notarii et testium subscriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, die et anno inferius scriptis, domina Sanxia / de Vilamur, priorissa monasterii Valle Laure, constituta personaliter ante presencia Guillermi de Padrinyano, subvicario domini regis in Berga et /3 Berguitano, dixit et proposuit nomine monasterii supradicti et nomine abbatisse ipsius monasterii et conventus eiusdem, coram dicto subvicario quod locus / de Rotgers est dicti monasterii alodium franchum, et dictum monasterium et dicta domina abbatisa et conventus dicti monasterii, habent omnimodam domi-/natione et merum et mixtum imperium et omnem iurisdictionem in dicto loco de Rotgers et in toto termino eius et in hominibus et feminis in ibi /6 degentibus, maxime ubi causa sanguinis non agitur, sicut predicta omnia melius et plenius habuerunt domini de Mataplana qui dicto monasterio et con-/ventui suo omnia predicta vendiderunt pro libero et francho

alodio, de quibus omnibus supradictus abbatisse ipsius monasterii, qui pro tempore fuerunt / et etiam domini de Mataplana usi sunt in dicto loco de Rotgers tanto tempore quod, memoria hominum in contrarium non existit, nec unquam /9 vicarius vel aliquis officialis domini regis intravit dictum locum de Rotgers pro querimonis, faticis, pignoracionibus, sive exequucionibus aut alia / quacumque occasione, causa sui officii, nisi quod a modico tempore circa, Jacobus de Casanova intrare temptavit contra usum predictum et / contra constitutiones domini regis Petri, recolende memorie, quod etiam dictus Guillermus de Padrinyano nititur atemptare contra libertates /12 et franchitates dicti monasterii et privilegia ipsius et contra usum et observanciam supradictam, cum ceperit dictus subvicarius et captos teneat / aliquos homines dicti loci, videlicet: Guillermum dez Vilar, Jacobum de Comelles, Petrum de Ecclesia, Guillermum de Sorribes, occasione quia asserit dictus subvicarius quod supra /14 dicti homines monopolium fecerunt quod tamen, salva eius gratia, verum non est. Et etiam quia dicti homines puniti fuerunt per dictam dominam abba-/15 tissam de quodam illicito iuramento quod fecerant, de quo dictus subvicarius ipsos homines iterum punire intendit quod, salva eius gratia, esset / contra iura quia delicta unius hominis sepius querendum non est, maxime cum punicio de predictis non expectat ad dictum subvicarium set / ad dictam dominam abatissam ut superius est iam dictum. Unde cum dictus dominus rex P. fecerit constitutiones in celebri curia barchinonense /18 que confirmate fuerunt per dominum Jacobum nunc regnatem in hac ultima curia barchinonense. In quibus quidem constitutionibus cavetur quod dominus / rex restituit possessionem vel quasi in locis meri imperii ecclesiis et aliis religiosis et personis ecclesiasticis et baronibus et quibusdam aliis qui ipsi / ab antiquo usi fuerunt, vel quasi in locis eorum et quod ipsos vel aliquis eorum non spoliabit possessione vel quasi ipsius meri imperii sine cause /21 cognitione. Restituit etiam omnibus supradictis personis et locis mixtum imperium et iuredictionem, sicut antecessores eorum ab antiquo tenuerunt, / et quod super predictis eos non molestaret vel permetteret molestari. Et in confirmatione predicta continentur, quod si in aliquo per

dominum regem vel / officiales suos in ipsis capitulis vel in eorum altero, esse factum contra a tempore circa quo dicta capitula fuerit facta vel de cetero fieret contra ipsa, quod id totum sit /24 pro revocato et pto non facto. Quare dicta domina priorissa nomine dicti monasterii et dicte domine abbatisse requisivit dictum subvicarium, quod dictam dominam / et conventum ipsius vel ipsum monasterium non molestet in predictis vel molestari faciat seu permitet, quominus dicta domina abbatissa possit uti / in dicto loco de Rotgers merus et mixto imperio et omni moda iuredicctione in personis hic habitantibus et comitentibus in dicto loco, et quod ipse subvicarius non /27 intret amodo dictum locum de Rotgers circa officii sui et quod illud quod male, salva eius gratia, fecit revocet absolvendo homines memoratos, et quod dein-/ceps de predictis se non intromitat aliquin gravaret dictum monasterium et dictam dominam abbatissam et conventum ipsius manifeste. A quo gravamine / illato cominato seu etiam inferendo dicta domina priorissa nomine et vice ipsius domine abbatisse et conventus et monasterii premissorum nunc ut ex tunc /30 et tunc ut ex nunc appellavit in hiis scriptis ad illustrissimum dominum regem vel ad inclitum nichilum procuratorem eius Cathalonia vel ad illum ad quem debeat / appellare. Ponens se et dictum monasterium et ipsam dominam abbatissam et bona eorum et dictum locum de Rotgers sub proteccionem speciali et deffenssione / et custodia domini regis speciali, inibendo dicto subvicario virtute appellationis presentis, quod contra prescriptam appellationem in aliquo non atemptet, /33 petens nomine quo supra, ex nunc ut ex tunc et tunc ut ex nunc cum instancia quamta pre apelos sibe concedi et tradi. De quibus omnibus supradictis, dicta / domina priorissa mandavit sibe fieri hoc publicum instrumentum .

Quod est actum IX kalendas decembres, anno Domini Millesimo CCC° XI, presentibus testibus Bernardo / Tapia, Raimundo Guilaberti, Berengario de Guarnerio, Arnaldo de Brecons, Jacobo Spitale presbitero, Jacobo Castelli et pluribus aliis.

/36 Quibus respondit dictus subvicarius et dicit quod,

dictus locus de Rotgers, non est alodium dicti monasterii Valle Laure, nec etiam unquam fuit, nec est ipsius monasterii vel abbatissa et conventus eiusdem monasterii que et qui pro tempore ibi fuerunt tenuerunt nec etiam habuerunt ab antiquo dictum locum Rotgers / pro alodio et francho, nec in ipso loco nec in hominibus seu feminis ibidem tempore preterito seu etiam nunc habitantibus haberunt unquam omni modam dominacionem /39 nec merum imperium neque mixtum nec etiam dominus de Mataplana, a quo ut asserit predicta domina priorissa, dictum monasterium habet locum in dicto loco de Rotgers, habuit / unquam predictum locum sive tenuit pro libero et francho alodio. Dicit etiam ipse subvicarius quod, vicarii et subvicarii predecessores eiusdem in ipso officio, intrarunt et con-/sueverunt predictum locum de Rotgers racione officii sui pro querimoniis, faticis, pignorationibus sive exequucionibus faciendis in ipso loco aut quacumque alia racione, tempore /42 quo illustrissimus dominus Jacobus Rex Aragone, bone memorie vivebat et etiam a tanto tempore circa a quo non estat memoria hominum in contrarium. Et sic non predici / nec etiam est verum, salvo honore predictae domine priorisse, quod ipse subvicarius proprio ausu temerario attemptaverit contra aliquas libertates et franquitates predicti monasterii Vallis Laure, / nec contra privilegia ipsius monasterii, nec etiam contra usum et observantiam quo et qua ipsa domina priorissa et abbatissa ipso monasterio pro tempore fuerint sicut use, eo quia ipse subvicarius /45 citavit et ad ipsum venire fecit aliquos homines predicti loci de Rotgers, videlicet: Guillermus dez Vilar, Jacobus de Comelle, P. de Ecclesia, G. de Sorribes, pro eo quia de-/ nunciatum fuit sibi et dictum quod ipsi comiserant quedam gravia crimina seu quosdam graves excessus. Volens super ipsis criminibus seu excessibus, recipere confessionem / cuilibet eorumdem, ex quibus nulla fiat iniuria dicte domine priorisse, nec etiam monasterio prenominato per dictum subvicarium eo quod intendit procedere et procedit ut contra predictos homines /48 racione dictorum criminum seu excessum, cum illud iuste et de iure facere possit et nemini facit iniuriam qui utitur iure suo, nec etiam contradicunt in aliquo supradicis id quod / dicitur per ipsam dominam priorissam, videlicet quod dicti homines sunt puniti per dictam

dominam abbatissam et quod delicto unius hominis sepius non est querendum, nam si forsam dicti / homines fuerunt puniti per ipsam dominam abbatissam, illud pro non facto haberi debet, tanquam factum ab ipsa domina abbatissa ad quam non expectabat, nec etiam nunc spectat /51 cognicio seu punicio ipsorum criminum seu excessus, nam quod factum est a non suo iudice quod non facto haberi debet. Et sic ipse subvicarius nunc de novo potest de ipsis / criminibus cognoscere seu excessibus et etiam punire ipsos homines non obstante predictam punctionem factam per ipsam dominam abbatissam que nulla est ipso iure. Et sic ex / causis predictis apparet, quod dicta domina priorissa nec ipsa domina abbatissa, in aliqua non fuerunt nec etiam sunt gravate per ipsum subvicarium, et quod dicta appellacio emissa /54 per ipsam dominam priorissam est manifeste frustatoria et in annis et sic non est defferendum eidem, nec etiam dictus subvicarius admitit eam causis et racionibus supra-/dictis. Que predicta petiit dictus subvicarius inseri in hoc instrumento.

Quod est actum VII^o kalendas decembres, anno Domini Millesimo CCC^o undecimo. / Presentibus testibus Arnaldo de Brecons et Arnaldo de Boscho.

/57 Ad que resppondit dicta domina priorissa et negavit illa que dictus subvicarius aservit contra eam esse vera. Et dicit quod est parata probare omnia illa que ipsa / priorissa asservit esse vera sub examine iudicis competentis et petit iterum, cum instancia apelos sibi concedi et tradi.

/ Et dictus subvicarius repetit omnia et singula supradicta responsa dicta et allegata et preposita per eundem, et negavit omnia superius dicta et preposita et allegata /60 per dictam dominam priorissam. Et si forsam ipse subvicarius habet aliqua probare de responsis dictis propositis allegatis superius, per ipsum est paratus ea probare suo / loco et tempore oportunis coram iudice competenti et est paratus dicte domine priorisse concedere et tradere (...) apelos negativos. Que petiit dictus subvicarius / inseri in hoc instrumento.

/63 Et dicta domina priorissa petiit sibi (dari)^a et concedi dictos apelos.

/ Et dictus subvicarius dixit quod erat paratus (tradere)^b dicte domine priorisse dictos apelos negativos.

/ Et dicta domina priorissa dixit quod erat parata eos (re)cipere^c.

Quod est actum die et anno predictis, presentibus testibus supradictis.

/66 Bernardus de Pontibus, notarius publicus Ber(g)e^d, hoc scribi fecit et clausit hoc suo Sig+no^e.

a. Trencat, interpretem.
b. Trencat, interpretem.
c. Trencat, interpretem.
d. Trencat, interpretem.
e. Signe autografat i decorat.

1312, gener 31. Lleida

Trasllat fet 1341. Bernat Maçana de Solanelles, i el seu fill, i la muller d'aquest, habitants de Lleida, venen un tros de terra situada en el terme del castell de Puigdemàger, en el lloc dit "Canetis", a Bartomeu Ferran, ara habitant en el terme des castell, que tenen per "domna" Raimundeta de Podiolo, comorant en el monestir de Santa Maria de Valldaura, que rep la quarta part de les collites. El preu és de 30 sous. Situat al terme d'Els Prats de Rei, comarca de l'Anoia.

A.

B. AHN. Clero, Valldaura, c.164, n. 3. Perg. 380/295. Mal conservat. Borrós i trencat a la banda de dalt esquerra, molt arrugat tota la banda, fent-lo il·legible. Còpia en abstracte.

Hoc est translatum fideliter scriptum a quondam instrumento quartodecimo kalendas marcii, anno a Nativitate Domini Millesimo Trecentesimo Quadragesimo primo, cuius tenor sequitur in hunc modum. / Sit omnium notum quod ego Bernardus Maçana de Solanellis, et (Tomeis)^a filius meus, Celia uxor dicte Tomeis, nove habitatores in civitate Ilerden, per nos nostros presentes atque futuros, vendi-/3(mus)(...)^b Bartholomei Ferrandi, nunc habitatori in termino castris de robacione et vestris infra et quoddam trocium terre nostrum quod habeamus et teneamus, posedemus in termino castris de Podio Mager, in loco voca-/to (...)^c et Canetis, per domina Raimundeta de Podiolo comorante in monasterio Vallis Laure, que Raumundeta accipit quartam partem omni expletorum. Affrontat autem dictum trocium / terre, in una parte cum honore Guillermi Mercerii, de secunda un honore de

a. Borrós, interpretem.

b. Borrós, interpretem en part.

h. Borrós una paraula.

c. Borrós una paraula.

Petri de Podio de Mager, et de tertia parte cum honore Raimundi Viner, et quarta nove parte in honore Guillermi domini Agremunt, quod redictum /6 trocium terre, pro ut affrontatur et terminatur ab omnibus suis partibus, cum introitibus et exitibus eiusdem, et cum omnibus melioramentis factis, et faciendis et etiam cum omnibus iuribus (vestris ne sicut) et singulis / (...) ^d de dictum trocium terre pertinentibus vel pertinere deventibus pro ut ipsum (...) ^e nos melius habemus et tenemus et possidemus sic cum vobis dicto Bartholomeo, et uxoris, perpetuo vendimus salvo iure et dominio / dicte domine in omnibus pro precio .Triginta. solidarum Barchinone terni, nobis quitiorum tercio dicte domine, quos omnis a vobis habuimus et recepimus, et bene nostri paccati sumus nostre voluntati, itemque, renun-/9 ciamus omni excepcioni peccunie, non habite et non recepti et doli. Et si hoc venditio plus predicto precio modo valet vel fuerit inposterium valitura, totum illud plus nove dicto emptori et vestris / (...) ^f sicut damus et remitimus imperpetuo. Renunciantes specialiter illi legi que subvenit deceptis ius venditione ultri dimidium iusti precii, et cum hoc presente publico instrumento perpetuo valituro, mitimus de presenti / predicte precio bono, vos incorporalem possessionem et perpetuam tenedonem ad habendum tenendum et possidendum, dandum, vendendum et alienandum et ad faciendum eo et in de omnis nostras nostrorumque /12 (...tates) ^g perpetue faciendas simul omni nostro nostrorumque vinculo in retentu, quod dictum trocium terre, cum omnibus in se habentibus promitimus vobis dicto Bartholomeu, nostris fide tenere, habere et in pace / possidere contra cunctas personas in perpetuum. Et de eviccione et legaliter guiretiam in specialiter, quam generaliter, obligamus inde vobis atque nostrum in solidum nos et omnia boni mea mobilia et in-/mobilia, habita et habenda utrique necnon alter manu pro altero in hoc valeat excusari vel differri nove constitutioni et beneficio dividende, accionis ac omnis alii legi et iuribus quibus contra predicta /15 possemus nos in aliquis iuravi peccitus. Renunciamus et ego Sperta predicta Cilia, cerciorata de iure meo per notarium

d. Borrós una paraula.

e. Borrós

f. Borrós.

g. Borrós una part de la paraula.

infrascriptum meo sponsalico ac potestati dici mariti mei et auxilio / senatus consulti et velleyani et iure ipothecarum meorum ac alii iuri pro me in hoc facienti omnia. Renuncio et iuro per Deum et Sancta quatuor Evangelia, manibus meas tacta, predicta omnia supra / dicta, rata et firma perpetuo habere, tenere et observare et non contravenire sine aliquo vel racione.

Actum est hoc II kalendas febreri, anno domini Millesimo CCC. duodecimo.

Sig+num Bartholomeum. /18 Sig+num Tomei, eius filii. Sig+num Cilie, uxor dicti Tomei, iurate predictorum, quo hoc facimus, concedimus, firmamus.

Testes huius rei sunt: Petrus Martini. Guillermus Ma- / rtini. Raimundus Teyllo et Raimundus Zabassa, clericus. Sig+num fratrum Guillermi de Cavallere, presbiteri comandatoris pro hospitaliis. Petri Moliner, de parrochia Sancti Laurenti Ile- / rde. Sig+num Maymoni Davall, presbiteri studentis Illerde. Sig+num Raimundi Ganell, manentis in Pratis et Segarra, testium firmarum concessionem Bernardi Maçana et Cilie /21 (...cram)^h et sacramenti ipsius Cilie, qui hoc firmavit et concesseravit, et ipsa Cilia iuravit, nono kalendas marcii anno predicto, in manu et posse mei Petri de Barchea, notarii publici Illerde, / que firma et gestionis ipsorum et sacramentum ipsius Cilie, recepi et hac scripsi manu propria ut mea habita notum et firma eorum clausi, cum punctis ut moris est hoc, Sig+naⁱ feci.

/ R. qui Sig+nun^j mei Jacobo de hospitalieri, pre scribi gerentis vices Petri de Minoris, rectore ecclesie Dolvan et notarii eius dictum in cuius posse et nomine domine Raymunde Podiole, per ma-/24 nens in monasterio Vallis Laure, hoc instrumentum firmavit et dici contenta in eodem, salvo iure meo et in omnia^k, kalendas marcii.

h. Borrós una part.

i. Signe autografat i decorat.

j. Signe autografat i decorat.

k. In omnia, interlineat.

Testius presentibus Petri Salvat, presbiter et Antoni de Toren et Petri, / donati dicti monasterii.

Actum est hoc anno ut supra. Ego Bernardus de Fonollosa, presbiter regens scribania de Pratis, pro sancte Jacobo Iordani, rectore et notarii publici loci eiusdem, qui hoc / scripsi, cum apposito in XII linea ubi dicitur, nos, et meum Sig+num^l possui et clausi, die et anno prefixe.

/27 Sig+num Berengarii Merceri, subvicaris de Pratis pro domino rege, qui huic translato a suo non originali abstracte et cum eodem legitime comprobato nostram prestamus, auctoritatem periter et decretum, et volumus que in iudicio / et extra ut suo originali fides plenaria ab omnibus haberet.

/ Sig+num^m mei Berengarii Rovira, regentis scribaniam ville de Pratis, pro fratre Francisco Vives, coaciutore perpetuo, rectore ecclesie dicte ville, ac notario publico eiusdem, qui hoc translatum a suo originali fideliter /30 abstractum et cum eodem legitime comprobatum, non viciatum nec in aliqua sui parte suspectum, autentizatumque per dictum subvicarium de Pratis, scribi feci, cum supra posito in XXV^a linea ubi dicitur, / ut, et in vicesima quarta linea ubi scribitur, in omnia, et in eadem linea ubi notatur, presbiter, et clausi, die et anno in prima linea, contentis presentibus testibus Berengarius de Riera et Bernardo Piquert.

l. Signe autografat i decorat.
m. Signe autografat i decorat.

1312, febrer 23. Seu

Raimon, visitador pastoral del bisbat d'Urgell, fa visita oficial al monestir de Santa Maria de Valldaura. El reben l'abadessa, priora i altres monges. Diuen que no s'escau, ja que elles no depenen del "archiepiscopum", segons privilegi Papal. Mostren el document i el visitador diu que no ho és, i que en "virtut de la santa obediència" i sota la pena d'excomunicació, dins el plaç de vuit dies, presentin el document verídic. Terme d'Olvan, comarca del Berguedà.

A. Arxiu Capitular de Vic. Llibre de Visites.
Calaix 31, Visites Urgell, vol.II p.16. Decanat de Berga.

Vallaura: Eadem die et anno, decanus Raymundus, visitator predicto, accessit ad mona-/sterium monialium de Vallaura, et in presencia domine abbatisse et priorisse et /3 aliorum monialium voluimus proceded ad officium visitationis exercendum, et dicta / domina abbatisa et^a priorissa, atque alies moniales proposuerunt, quod non debebant pro / archiepiscopum, seu pro aliquem alium visitari, cum essent privilegio Sumi Pontifice /6 premunite. Et in contienti ostenderunt dicto visitatori quodam instrumenta papalia in / quibus de excepcione dicti monasterii mencio non fiebat. Et ideo dictus visitator man-/davit dicte domine abbatisse priorisseque et (...) ^b ceteris aliis monilibus, in virtu-/9 te sancte obedencie, et sub penna etiam excommunicationis ut ad officium dicte visitationis / exercendum cum admitenter. Ita ut posset dictum monasterium et ipsas monia-/les visitare. Set proposuerunt que si dicta instrumenta pro eas ostensa non suficiebant /12 ad earum excepcionem comprobendam, habebant nichilominus quodam alia privilegia / afficiora que,

a. et, interlineat.

b. Illegible 4 lletres.

quo ad presens non habebant in pro intu ratione quarum ostensorum / intendebant se ex esse exceptas a iurisdictione ordinariorum et adicta /15 visitatione. Ideo rogaverunt dictum visitatorem, ad dicta privilegia ostenden-/da daret eis terminum competentem. Et etiam que a dicta visitatione cessaret / unde dictus visitator earum pecibus melanatus cessavit a dicta visitatione sub /18 tali modo et condicione que ut infra VIII^o dies continue sequentes et // proximi, ostendant privilegia pro eas allegata, venenrabili Galcerando Ça Costa, aut / eius locum tenenti in villa Berge. Ali non cessavit, nec cessat registrad visitatorem /21 et procuracionem sibe debitam racione visitationis. Et ultra dictum terminum cessarent / recipere ipsius visitationem et procuracionem (...)^c. Ex nunc ut ex tunc et ex tunc ut / ex nunc, dictum monasterium subposuit ecclsiastico interdicto.

c. Illegible 4 llestres.

1314, agost 26. Berga

Sança de Vilamur, priora del monestir de Santa Maria de Valldaura, procuradora per concessió de l'abadessa, lloa aprova i confirma a Bartomeu de Eralta aquella adquisició que, el seu avi Joan de Mager i la seva àvia, van fer a Bernat de Vilar de Rotgers, en l'honor dels masos de Vila, d'"Insula" i de Font Gelada i del molí de vila, que tenien sota el domini del monestir de Santa Maria de Valldaura. Bartomeu, paga 25 sous de Barcelona. Situat al terme de Borredà, comarca del Berguedà.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.164, n. 4. Perg.
313/220. Tinta molt fluixa. Trencat a la part d'abaix,
no afecta al text.

Sit notum cunctis quod nos domina Xanxia de Vilamuro, priorissa monasterii Sancte Marie Vallis Laure, regens et procurans dictum monasterium, ex concessione domine Marchesie, abbatisse eiusdem / monasterii et conventus eiusdem monasterii, excerta sciencia, per nos et dictam dominam abbatissam et conventum dicti monasterii, laudamus, approbamus et in omnibus et per omnia confirmamus tibi, Bar-/3 tholomeo de Eralta, de parrochia Sancti Vincentii de Castello de Alazen et tuis, perpetuo illam adquisicionem quam Iohannes Mageri quondam, avius tuus, et Arsendis uxor eius, avia tua, predecessores / tui fecerunt, a Bernardo de Vilario de Rotgers et Bernarda, uxori eius de illo honore quem habebant et tenebant de manso de Villa, et de Insola et de Fonte Gelata inferius, et de illo honore quem habebant / et tenebant ab molindinus de villa ex utraque parte et etiam, de toto illo honore que habebant apud Iunchar, iuxta caminus qui honoris tenentur et sunt subdominio nostro et dicti monasterii quantus /6 in instrumento dicte adquisicionis non contineatur, quod instrumentum fuit confirmi auctoritate Petri de Valle Curba, capellani de Villalata, pro ut melius et plenius

in instrumento dicte adquisicionis continetur et affirmantur / dicte terre hanc autem laudacionem, aprobacionem et confirmacionem, facimus tibi et tuis perpetuo sicut melius dici et intelligi potest, ad tuum tuorumque salvamentum et bonum intellectum. Salvo iure / et dominio nostro et dicti monasterii, et salva tascha expletorum crescencium in dictis terris quam ibi recipere debemus ut nobis constat per instrumentum nobis hostensum, que dominis Ugo de Mataplana, /9 tuis dominus dicti loci de Rotgers, concessit dictas terras ad tascham, possessoribus mansi de Vilario de Roigers, a quibus dicti tui predecessores adquisiverunt dictas terras. El salvo etiam / et retento nobis et dicti nostro monasterio, que tu et tui tenamini firmare et pro sequi ius posse nostro seu abbatisse dicti monasterii, pro dictis terris, et non aclametis alium dominum in dictis terris. Et / pro hac laudacione, aprobacione et confirmacione, accipimus a te .Viginti Quinque. solidos Barchinone de terno. Super quibus sumus a te bene paccate, et ideo renunciamus excepcioni peccunie non /12 recepte. Et sicquid plus nobis competit, totum tibi damus et remittimus. Renunciamus quantum ad hoc omni iuri racioni et consuetudini, quibus possemus contra predicta venire.

Actum / est hoc septimo kalendas september, anno Domini Millesimo Trescentesimo Quartodecimo.

Sig+num domine Sanxie de Vilamuro, priorisse predicte, que predicta laudamus et firmamus. / Sig+num Guillerme de Sau, subpriorisse. Sig+num Geralde ça Morera, sacristane. Sig+num Sibile ça Ribera, hospitalarie. Sig+num Sancie de Villanova, cellerarie. Sig+num Romie /15 de Alodio, pietanciarie. Sig+num Sancie de Fabrica, infirmarie. Sig+num Alamande de Sancto Privato, moniale, nos que predicta laudamus et firmamus.

/ Sig+num Guillermi de Vilario de Rotgers, qui in predictis consencio et ea laudo et firmo et servare promito et non contravenire. Sig+num Guillermi, filii dicti Guillermi de Vilario, qui predicta / laudo et firmo et servare promito et non contravenire.

/18 Testes huius rei sunt: Aprilis de Vilassau,
iureperitis. Matheus ça Sala de Borredano. Berengarius, clerici
et Guillermus de Prato, mercerius Berge.

/ Bernardus de Pontibus, notarius publicus Berge, hoc
scribi fecit clausit hoc suo Sig+num^a.

a. Signe autografat i decorat.

1315, octubre 6. Rotgers

Raimon Çavila, Guillem de Sorribes, Jaume Comelles, Guillem de Vilar, Pere Zesglea i Guillem de Torrens, tots del terme de Rotgers, homes propis, solius, quiets del monestir de Santa Maria de Valldaura i de la seva abadessa Cecília, a qui li concedeixen, cedeixen i donen totes les accions peticions civils, criminals, útils, directes, que els hi competen, contra Guillem de Padrinyà i Geroni, ambdos de la vila de Berga, en altre temps subvicaris de Berga i Berguedà, en nom del rei. Es queixen que els han perjudicat i robat sobre l'alou del lloc de Rotgers. I constitueixen a l'abadessa Cecília, senyora i procuradora de les seves coses. Situat al terme de Borredà, comarca del Berguedà.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.164, n. 5. Perg. 495/182. Mal conservat. Falta un tros abaix a la dreta.

Universis presentis instrumentum publicum in perpetuis, pateat manifeste quod nos Raimundus Çavila et C(...) ^a et Guillemus de Sorribes ^b et Jacobus de Comelles et Guillemus de Vilar et Petrus Zesglea et Guillemus de Torrens, omnes de termino de Rotgers ac homines proprium, / solidii, quitis et (afocatus monasterio) ^c Sancte Marie Vallis Laure, et venerabilis domine Cilie, Dei gratia abbatisse eiusdem, per nos et omnes heredes et successores nostros, non inducti vi vel metu vel in aliquo circumventi, se pura et libera voluntate, concedimus, cedimus atque damus vobis /3 domine Cilie, abbatisse predictae, domine nostre, omnis acciones peticiones civilis, criminalis nostras nec non reales personales, utiles et directas, iura voces et acciones que nobis competunt et competere possunt et

a. Borrós illegible.

b. Guillemus de Sorribes, interlineat.

c. Borrós interpretem.

qua habemus et habere possumus aliqua ratione vel iure, contra Guillelmus de Padrina de / villa Berge et contra Garensium dicte ville, olim subvicarios Bergue et Berguitani pro domino rege et queliberet eorumdem ratione et pro quorumdam excessum per ipsos et ipsorum quelibet seu eorum nuncios ac que^d viciniarum nobis et cuilibet nostrum predictorum homini factorum et factarum / tempore quo ab eo predicti subvicarii et quilibet eorumdem officium subvicarie predictae agerebat, tenebat, administraebat predicto domino rege suis transactis temporibus in partibus supradictis, nec non quarundam extorsionum pignorantium nobis predictis hominibus in debite et in-/6 iuste factorum per predictos Guillelmi de Padrina et Garensium ac eorum nuncios officio predictae subvicarie eidem comisse ab humilitate et sub predicto licite illicita comi (...)^e in magnum damnum nostrum grande pro iudicio et appressione iurisdictionis et domini liberatis / et franquitate alodii dicti loci de Rotgers, Sancte Marie Vallis Laure et domine abbatisse predictae, extra civitatum in predicto termino de Rotgers iurisdictioni predicti subvicarii exercens, et quicquid ad nos predictos hominis pertinet et pertinere debet et potest occasione predictorum criminum et / excessum ut predictum est. Seu alias in iuste et indebite per predictos Guillelmi et Garensium (...)^f subvicarios contra nos perpetrarum contra personas eorumdem, nec non in omnibus bonis super omnibus mobilibus et in mobilibus, iuribus, actionibus et aliis universis. Rebus ratione, qualibet iure seu consuetudine, Guillelmi et Garensium predictorum totum vobis dicte domine abbatisse, nostre damus, concedimus et cedimus ut predictum, et nos homines vestri supradicti constituendo vos in predictos omnibus et singulis vobis per nos datis et concessis, dominam et procuratricem in rem vestram propriam ad habendum exhibendum / et omnia alia faciendam, que verus dominus potest facere de rem sua propria et que possitis per nos alium seu alios pro libito voluntatis, dictos Guillelmi et Garensium accusare contravenire civiliter et criminaliter, et contra eos agere pro predictis dictis excessibus coram inquisitoribus per dictum

d. que, interlineat.

e. Borrós illegible

f. Borrós idem.

nomine regis ad inquirendum / contra Guillermi et Garensum
officiales olim predictos post de positam administrationi
specialiter seu etiam gene(raliter)^g deputatis de male, et
contra iure et iniusticiam administratis debite extorsis et
exactis pignoratis tempore eorum administre seu eorum aliis
quibuscumque iudicibus ordinariis seu (etiam) /12 delegatis, et
de Catalonia iurare et prohibet aliud iuramentum subire et omnia
alia facere que verus domini pote facere nichil nobis vel nostris
seu eorum quolibet precius reservato set in vobis dicto domini
et vestris et quibus cumque volueritis omnibus actoribus
accusatoribus supradictis per nos vobis / dicte domine abbatisse
datis cessis et concessis in vobis et vestris et quibus
volueritis translatis penen et transfusis predictam siquidem
donatione et concessionem accionem et accusationum ac omnis
predictorum vobis dicte domine abbatisse, et quibus vobis
(facere) ut predictum, et facimus / gratis et ex certa sciencia
et promittimus vobis dicte nostre abbatisse predicte in presenti,
et tibi notario infrascripto stipulanti pro quolibet cuius
interest et interesse posse, ratum et firmis proprio
(...)(...)^h quicquid per vos actum procantum. Recepi (...)
infactum sui difi-/15 nitum et factum fuerit in premissis et de
premissis, obligando ad hoc nos et nostros et omnia bona nostra
presencia et futura it. Renunciamus omni iuri et racioni,
privilegio forsi et beneficio quibus contra predicta (...) ⁱ
possemus.

Actum est hoc II nonas octobris, anno / Domini Millesimo
CCC° Quindecimo.

Sig+num Raimundi Savila. Raimundi (Cerni). Guillermi de
Sorribes. Iacobi de Comeles. Guillermi de Vilario. Petri Zesglea
et Guillermi de Torrens, predictorum qui predictam donacioni et
concessionem / laudamus et item confirmamus.

Testes huius rei sunt: Raimundus de (Cenri). Arnaldus et

g. Tacat, interpretem.

h. Borrós illegible.

i. Idem.

Matheus de Podio.

Guillermus de ecclesie (Sant Sadurní)^k de Rotgers, et notario publico de Rotgers, qui hoc scripsit et clausit, et II^a linea /18 supra scripsit, et Guillermi de Sorribes, (...) ^l Sig+num apossit die et anno predicto.

^j. Borrós interpreten
k. Borros, illegible

1317, desembre 12.

Qüestió entre l'abadessa Cecília del monestir de Santa Maria de Valldaura i Pere Texelioni, beneficiari de la capella de Santa Anna.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.164, n.6. Perg.
738/395. En molt mal estat.

1318, març 21. Girona

Ermesenda de Cartellà, "domna" d'Hostoles, reconeix haver rebut de la seva germana Cecília, abadessa del monestir de Santa Maria de Valldaura, aquells 10.000 sous corresponents a la part de la venda que va fer al monestir, en nom propi i dels marmessors del noble Guillem Gaucerà de Cartellà, el seu pare, ara mort; i com hereves de la seva mare Blanca d'Hostoles, 375 sous, rendals sobre la meitat i la meitat de la dècima de Sant Gregori, dita de Cartellà. Situat al terme de sant Gregori, comarca del Gironès.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.164, n. 7. Perg.
310/345.

Sit omnibus notum quod nos Ermessendis de Cartiliano, domina de Hostolesio, recognoscimus vobis domine Celie, Dei gratia abbatisse monasterii Vallis Laure / sorori mei presenti, quod recepimus et habuimus a vobis, omnes illos .Decem Milia. solidos Barchinone de terno, quos nobis dare et solvere promisistis racione vendicionis /3 perpetue quam, dicto monasterio et vobis eius nomine, fecimus tam nomine proprio, quam nomine manumissores nobilis Guillermi Gaucerandi de Cartiliano quondam, patris / nostri, et tanquam heres domine matris nostre, per libero et francho alodio de .Trescentis et Septuaginta Quinque. solidos Barchinone de terno, rendalibus super / medietate, et de medietate decime de Sancto Gregorio, scilicet, super illa medietate que vocatur de Cartuliano, pro ut in instrumento ipsius vendicionis confeto /6 in posse notarii infrascripti VI° idus decembre, anno presenti lacius continetur. Quos .Decem Mille. solidos habuimus in hunc modum, scilicet, / ex quod recepimus inde, per manus vestras .Septem Mille. solidos. Item per manus Arnaldi de Montanyanis militis, .Mille. solidos, quos idem Arnaldus vobis / dare promiserat, et

tenebatur per elemosina racione cuiusdam puelle filie Arnaldi de Petris de Osorio, quam concessistis recipere in monialem /9 dicti monasterii, et vos mandastis ipsos .M. solidos per eundem Arnaldum nobis tradi. Item recepimus per manus eiusdem Arnaldi de Montanyanis / .Mille Centum et Septuaginta quinque. solidos, quos vobis mutuavit seu mutuare promisit, et quos de mandato vestro, nobis tradidit. Item re-/siduos .Octingentes et Viginti quinque. solidos, vobis retinuistis de voluntate nostra, per fructibus istius anni dicte medietatis decime de Sancto /12 Gregorio, et decime de suprarrochia, et censualis mansi de villa de Cartiliano, super quibus vobis partem vendidimus et partem donavimus / .Octingentos et Viginti quinque. solidos rendales, et nos tempore vendicionis et donacionis premissorum retinuimus nobis ex pacto quod fructus predictorum / nobis retinere possemus per .Octingentis et Viginti quinque. solidos, quos vobis daremus quolibet anno, pro ut in instrumento quod inter nos et vos de ipsa re-/15 tencione et pacto factum fuit in posse dicti notarii, die predicto lacius continetur. Et quia nos retinuimus nobis fructus predictorum istius anni. Ideo te-/nebamus vobis dare et solvere .Octingentos et Viginti quinque. solidos, quos vobis solvimus sub forma premissa, scilicet, que eos de voluntate nostra vobis / retinetis de precio supradicto, ut cedant vobis in solutum dictorum .D.CCC. viginti quinque. solidos, quos vobis debebamus per fructibus predictis huius anni, /18 quos nobis retinemus et nobis cedant in solutum precii dicte vendicionis, per nos ut promittitur vobis facere. Et ideo renunciando excepcioni peccunie non / numerate et non recepte et de predictis .X. Mille solidos, novibus quibus supra facimus vobis et succedentis vobis et dicto monasterio, bonum finem / et pactum de non petendo. Sine aliquo retentu. Quod precium convertimus et soluimus in iniuriis et debitis dicti nobilis Guillermi Gaucerandi /21 et predecessorum suorum.

Actum est hoc XII kalendas aprilis, anno Domini Millesimo Trecentesimo Octavodecimo.

Sig+num Ermessendis / de Cartuliano, domine predictae. Que hec firmamus et laudamus.

Testes huius rei sunt: A. de Montanyanis, miles. T. de Casellis, iureperitus Gerunde et Bartholomeus de Gerondella, rector ecclesie de Palmerola.

/Sig+num^a Guillermus de Querio, publicus notarius substitutus auctoritate regia, a Raimundo Simonis de Torlano, publico Gerunde notario, et hoc scribi feci et clausi.

a. Signe autografat i decorat.

1318, març 21. Girona

Ermesenda de Cartellà, senyora d'Hostoles, atenent en nom propi i en nom dels hereus de domna Blanca, nostra mare morta, i en nom de l'afranquidor de Guillem Gaucerà de Cartellà, nostre pare, mort que, reconeix el que havien venut al monestir de Santa Maria de Valldaura i de Cília abadessa del monestir, germana seva, comprant en nom del monestir per alou franc, lliure i perpetu, els treballs del blat. Donant unes rendes anuals, en advent i quaresma, 375 sous de Barcelona. Además, per remei de la seva ànima i dels seus parents predecessors, donen 450 sous rendals, pel vestuari del convent. Situat al terme de les Planes d'Hostoles, comarca de la Garrotxa i al terme de Sant Gregori, comarca del Gironès.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.164, n. 8. Perg.
305/445. Tacat a la part esquerra de dalt.

Noverint universi quod nos Ermessendis de Cartuliano, domina de Hostolesio, attendentes nos tam nomine proprio quam ut heres domine Blanche de Hostolesio quondam, ma-/tris nostre, et etiam nomine manunissorio nobilis Guillermi Gaucerandi de Cartiliano quondam, patris nostri vendidisse monasterio Vallis Laure et domine Cecilie, Dei /3 gracia abbatisse dicti monasterii, sorori nostre, ementi nomine eiusdem monasterii perpetuo pro libero et francho alodio ad opus, scilicet, frumenti dandi annuatim / conventui dicti monasterii in adventu et in quadragesima, .Trescentos septuaginta et quinque. solidos Barchinone de terno, rendales annuatim perpetuo / per iam dictam abbatissam et per omnes succedentes ei in officio abbadie, percipendos, colligendos et habendos super medietate et de medietate decime et fruc-/6 tuum de parrochie de Sancto Gregorio et omnium aliorum parrochiarum et locorum ad dictam decimam pertinentium, scilicet, super illa medietate que vocatur de Car-/tiliano, pro ut publico in instrumento de ipsa vendicione

confeto in posse notario infrascripti, VI^o idus december, anno presenti lacius continetur. Attendentes etiam nos, ad honorem Dei et beate Marie et ob remedium anime nostre et animorum predecessorum nostrorum, obtulisse sponte et dedisse donacione inter vivos Deo /9 et monasterio predicto, et predicte domine abbatisse nomine ipsius monasterii perpetuo libero et francho alodio ad opus, scilicet, ut stranii conventus dicti / monasterii .Quadringentos quinquaginta. solidos Barchinone de terno, rendales per se predictam abbatissam et per succedentes ei in dicti officio abbatie / annuatim, et perpetuo percipendos et habendos, pro quibus assignabimus et tradidimus eidem res infrascriptas, sive valeant dictam quantitatem, sive plus /12 vel minus, scilicet, pro .Centum et quinquaginta. solidos, ex ipsis totam partem quam nos et dictus Guillermus Gaucerandi quondam, habebamus et percipiebamus in decima et expletis et fructibus decime parrochie de suprarrochia et omnium aliarum parrochiarum et locorum ad dictam decimam pertinentium. Et pro .Septingenta. solidos, quoddam censuale in instrumento dicte donacionis expressum, quod nos accipiebamus et dictus pater noster accipiebat in manso de villa Cartiliano. Et pro .Ducentis et triginta. solidos residuis, totum id quod superfuerit seu superaviter annuatim de dicta / medietate decime de Sancto Gregorio, deductis et traditis inde primitus sibi dictis .CCC LXXV. solidos, sibi ut primititur venditis pro ut in instrumento / de dicta donacione et assignacione confeto in posse notario infrascripti, die et anno prefixis, hanc et alia lacius continentur. Ex certa sciencia constituimus, /18 facimus et ordinamus certos et specialiter procuratores nostros, vos Arnaldum de Montayanis milites et Petrum baiuli scutifferum nostrum et / qualibet vestrum insolidum ita, que non sit potior condicio negocium occupantis, ad mittendum et inducendum dictam dominam abbatissam vel quem vel / quos voluerit loco sui in corporalem possessionem, omnium predictorum que dicto monasterio vendidimus et donavimus ut est dictum, et ad faciendum, mandantum omnibus illis qui nobis de predictis respondere tenentur ut inde respondeant, dicte domine abbatisse vel cui voluerit loco sui, et ad faciendum, mandandum teneroribus dicti mansi de villa, ut homagium faciant et fidelitatem pro

primissis promittant dicte domine abbatisse, vel cui voluerit, /
et absolvendum eos inde et faciendum omnia et singula que circa
primissa oserverint facienda, et qua nos facere possemus si
personaliter interessemus, /24 promittentes vobis et notario
infrascripto, tanquam publice persone nomine vestro et omnium
quorum interest vel pote aut poterit interesse, legitime
stipulanti / nos ratum et firmum perpetuo herede quicquid per
vos et quolibet vestrum actum gestum seu procuratum fuerit in
primissis et quolibet primissorum, / et nullo tempore revocare
sub bonorum nostrorum omnium ipotheca.

Actum est hoc XII kalendas aprilis, anno Domini Millesimo
CCC° octavodecimo.

/27 Sig+num Ermessendis de Cartiliano, domine predicte, que
hec firmamus et laudamus. Testes huius rei sunt: R. de Casellis,
iureperitus / Gerunde, et Bartholomeus de Gerundella, rectore
ecclesie de Palmerola.

/ Sig+num^a Guillermus de Querio, publico notario
subtitutus, auctoritate regia a Raimundo Simonis de Toylano,
publico Gerunde notario, hoc scribi feci et clausi.

a. Signe autografat i decorat.

1318, març 21. Girona

Cecília, abadessa del monestir de Santa Maria de Valldaura, manifesta que, atenent el que la seva germana Ermesenda de Cartellà, senyora d'Hostalets, tan en nom propi com de la nostra mare Blanca d'Hostoles, morta, i també en nom de l'afranquidor de Guillem Gaucerà de Cartellà, pare nostre, mort, que vengué al dit monestir per lliure i franc alou, els treballs del blat, donant anualment al convent del dit monestir en advent i quaresma, 375 sous rendals anuals, segons consta en l'instrument fet pel notari. Atenent també que Ermesenda per redempció de la seva ànima i dels seus pares, feu donació entre vius, al monestir i a la abadessa de 450 sous, rendals anuals, per obres de vestuari del convent. Constitueix i fa especial procurador, síndic i actor a Bartomeu de Gironella, rector de l'església de Palmerola. Situats al terme de Les Planes de Hostoles, comarca de la Garrotxa i al terme de Sant Gregori, comarca del Gironés.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.164, n. 9. Perg.
263/422.

Noverint universi quod nos Cecilia, Dei gracia abbatissa monasterii Vallis Laure, attendentes quod nobilis domina Ermessendis de Carti-/liano, domina de Hostolesio, soror nostra, tam nomine suo proprio, quam ut heres domine Blanche de Hostolesio quondam, matris sue, quam etiam /3 nomine manumissorio nobilis Guillermi Gaucerandi de Cartuliano quondam, patris sui, vendidit monasterio predicto, et nobis ementi / nomine eiusdem monasterii perpetuo pro libero et francho alodio ad opus, scilicet, frumenti dandi annuatim conventui dicti monasterii in ad-/ventu et in quadragesima, .Trescentos septuaginta et quinque. solidos Barchinone de terno, rendales annuatim perpetuo per nos et /6 per omnes succedentes nobis in officio abbatie, percipendos, colligendos et habendos super medietate et de medietate decime et fructuum / et expletorum decime parrochie de Sancto Gregorio et omnium aliarum

parrochiarum et locorum ad dictam decimam pertinentium scilicet, super / illa medietate que vocatur de Cartiliano, pro ut in instrumento de ipsa vendicione confecto in posse notarii infrascripti, VI^o idus decembre /9 anno presenti, lacius continetur. Attendentes etiam ipsam dominam^a ad honorem Dei et beate Marie, et ob remedium anime sue et animarum / predecessorum suorum, obtulisse sponte et dedisse donacione inter vivos, Deo et monasterio predicto et nobis dicte domine abbatisse no-/mine ipsius monasterii perpetuo pro libero et francho alodio ad opus scilicet, vestiarii conventus dicti monasterii .Quadringentos /12 quinquaginta. solidos Barchinone de terno, rendales per nos et per succedentes nobis in dicto officio abbatie, annuatim et perpetuo / percipiendos et habendos, pro quibus assignavit et tradidit nobis res infrascriptas, sive valeant dictam quantitatem, sive plus vel / minus, scilicet, pro .Centum et quinquaginta. solidos ex ipsis totam partem quam ipsa et dictus Guillermus Gaucerandi quondam, habebant et /15 percipiebant in decima et expletis et fructibus decime parrochie de suprarrochia et omnium aliarum parrochiarum et locorum ad / dictam decimam pertinentium. Et pro .Septuaginta. solidos, quoddam censuale in instrumento dicte donacionis expressum quod ipsa accipie-/bat, et dictus pater suis accipiebat, in manso de villa de Cartiliano. Et pro .Ducentis et tringinta. solidos residuis, to-/18 tum id quod superfuerit seu superaverit annuatim de dicta medietate decime de Sancto Gregorio, deductis et traditis inde primitus / nobis dictis .CCC.LXXV. solidos, nobis ut primititur venditis pro ut in instrumento de dicta donacione et assignacione confecto in posse notarii / infrascripti, die et anno prefixis, hoc et alia lacius continentur. Ex certa sciencia, constituimus, facimus et ordinamus certum /21 et specialem procuratorem nostrum syndicum vel actorem, vos Bartholomeum de Gerundella, rectorem ecclesie de Palmerola presentem / ad petendum, exigendum, requirendum et recipiendum corporalem possessionem predictorum omnium a dicta domina Ermessende, vel a procura-/tore seu procuratoribus suis, et ad recipiendum fidelitatem et homagium a teneroribus dicti mansi de Villa, et ad faciendum omnia /24 et singula que circa

a. dominam, interlineat.

premissa occurrerint facienda et que nos facere possemus si personaliter interessemus. Nos enim vobis in premissis / comittimus plenarie vices nostras. Promittentes vobis et notario infrascripto, tanquam publice persone nomine vestro, et omnium quorum in-/terest vel pote aut poterit interesse legitime stipulanti, nos ratum et firmum perpetuo habere quicquid per vos actum, gestum seu pro-/27 curatum fuerit in premissis et quolibet premissorum, et nullo tempore revocare sub bonorum dicti monasterii omnium ipotheca.

Ac-/tum est hoc XII^a kalendas aprilis, anno Domini millesimo CCC^o Octavodecimo.

Sig+num Cecilie, Dei gracia abbatisse / predicte, que hec firmamus et laudamus. Testes huius rei sunt: R. de Casellis, iureperitus Gerunde et A. de Mon-/30 tanyanis, miles.

/ Sig+num^b Guillermus de Querio, publicus notarius substitutus, auctoritate regia a Raimundo Simonis de Toyano, publico Gerunde, notario, cum raso et emendato ac suprascripto in linea IX^a vi dici, ipsam dominam, hoc scribi feci et clausi.

b. Signe autografat i decorat.

1318, desembre 8. Girona

Cecília de Cartellà, abadessa del monestir de Santa Maria de Valldaura, atenent el que la seva germana Ermesenda de Cartellà, senyora d'Hostalets, en nom propi i dels hereus de la nostra mare Blanca, senyora d'Hostoles, morta; i en nom de l'afranquidor de Guillem Gaucerà de Cartellà, nostra pare, mort; reconeix que va comprar en nom del monestir i de l'abadessa, per l'obra: donant blat en Advent i Quaresma, en valor rendals anuals de 375 sous. Reconeix també que la seva germana Ermesenda fa donació entre vius, per remei de la seva ànima i dels seus pares, de 450 sous per vestuari del monestir. El total són 825 sous, que pagaran en tres terços anuals, o sigui, cada quatre mesos. Terme de Les Planes d'Hostoles, comarca de la Garrotxa i terme de Sant Gregori, comarca del Gironès.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.164, n. 10. Perg. 470/640. Mal conservat, amb taques d'humitat. Trencat un tros que afecta la part dreta, dotze línees. Document partit en ABC.

ABC

ABC

ABC

Sit omnibus notum quod nos Cecilia, Dei gratia abbatissa monasterii Vallis Laure, attendentes quod vos nobilis domina Ermessendis de Cartiliano, domina de Hostolesio, soror nostra, nomine proprio et ut heredes domina (Blanche)^a / Hostolesio quondam, matris nostre, et nomine manumissorio nobilis Guillermi Gaucerandi de Cartiliano quondam, patris nostri, vendidistis dicto monasterio et nobis dicte abbatisse, ementi nomine eiusdem perpetuo pro libero et f(rancho)^b /3 alodio ad opus, scilicet, frumenti dandi annuatim conventus dicti monasterii in adventu et in quadragesima, .Trescentos septuaginta quinque. solidos Barchinone de terno, rendales annuatim perpetuo per nos dictam

a. Trencat, interpretem segons doc. anterior.

b. Trencat, interpretem.

abb(atissam)^c / et per omnes succedentes nobis in officio
abbadie percipiendos, colligendos et habendos super medietate,
et de medietate decime et expletorum et fructuum et decime
parrochie de Sancto Gregorio et omnium aliorum parro(chiarum)^d /
et locorum ad dictam decimam pertinentium, siclicet, super illa
medietate que vocatur de Cartiliano, pro ut in instrumento de
ipsa venditione confecto in posse notarii inscripti, die
presenti lacius continetur. Et attendentes etiam (quod)^e /6
dicta domina Ermessendis, ad honorem Dei et beate Marie, et ob
remedium anime nostre et animarum predecessorum nostrorum,
obtulistis sponte et dedistis donationes inter vivos et Deo et
monasterio predicto et nobis dicte (abba)^f-/tisse nomine ipsius
monasterii, perpetuo pro libero et francho alodio ad opus,
scilicet, vestiarii conventus dicti monasterii, .Quadringentos
et Quinquaginta. solidos Barchinone de terno, rendales per nos
dictam abbatissam (...) ^g / succedentes nobis in dicto officio
abbacie, annuatim et perpetuo percipiendos et habendos, et pro
quibus assignastis et tradistis nobis res infrascriptas, sive
valeant dictam quantitatem, sive plus vel minus, scilicet, pro
.Centum (et)^h /9 Quinquaginta. solidos ex ipsis totam partem
quam vos habebatis et perciebatis in decima et expletis et
fructibus decime parrochie de Suprarocha et omnium aliarum
parrochiarum locorum ad dictam, et decimam / pertinentium. Et
pro .Septuaginta. solidos quoddam censuale in instrumento dicte
donationis expressum quod vos accipiebatis in manso de Villa de
Cartiliano. Et pro .Ducentos et Triginta. solidos residuis,
totum id quod / superfuerit seu superaverit annuatim de dicta
medietate decime de Sancto Gregario, deductis et traditis inde
primitus nobis dictis .CCC. LXXV. solidos nobis ut primititur
venditis, et pro ut in instrumento de dicta donatione,
assignacione et tra-/12 dicione confeto, in posse iam dicti
notarii, die presenti lacius continetur. Per nos et omnes
succedentes nobis, recognoscimus vobis dicte domine Ermessendi
et vestris, quod fuit actum et convenium inter nos et / vos, et

c. Trencat, interpretem.

d. Trencat, interpretem.

e. Trencat, interpretem.

f. Trencat, interpretem.

g. Trencat.

per vos etiam expresse retentum in venditione et donatione predicta et ante et post, quod vos si volueritis, percipiatis et percipere possitis de vita vestra, dictam medietatem decime de Sancto Gregorio et dictam / partem decime de Suprarocha et dictum censuale per vos venditas et donatas dicto monasterio ut est dictum, et que donetis nobis et succedentibus nobis pro quolibet anno, quo predicta retinere et percipere volueritis, .Octingentos /15 et viginti quinque. solidos Barchinone de terno, quos nobis solvatis per tres tercias anni, scilicet, de quatuor in quatuor menses terciam partem. Et que si nolletis vobis retinere et percipere supradicta, te-/neamini hoc dicere et declarare et significare nobis vel succedentibus nobis usque ad festum Natalis Domini in illo, scilicet, anno sive annis quo vel quibus ea volueritis retinere et percipere. Et (...) ⁱ / hoc est rei veritas. Ideo per nos et per omnes succedentes, nobis promittimus vobis, predicta observare et attendere et non contravenire de vita vestra vobis solventibus nobis dictos .Octingentos et Viginti Quinque. solidos /18 quolibet anno ut est dictum. Set post obitum vestrum, nos vel succedentes nobis possimus ea vendere cuicumque voluerimus vel percipere vel inde facere quod voluerimus. Nec successores vestri predicto possint sibi / retinere nisi de nostra vel succedentium nobis proceserit voluntate. Et nos Ermessendis de Cartiliano, domina predicta, confitentes predicta sic fore convenia, firmamus hoc et laudamus et promittimus / vobis, dicte domine abbatisse et succedentibus vobis, solvere vobis vel cui volueritis dictos .Octingentos et Viginti Quinque. solidos quolibet anno, quo predicta nobis retineamus et percipiamus sub forma predicta. /21 Et si forte pro deffectu premissorum dampnum aliquod vel interesse sustinueritis, vos dicta domina abbatissa vel succedentes vobis vel missiones aliquas inde feceritis quocumque modo, totum vobis et succeden-/tibus vobis restituere promittimus, et inde credamini vos succedentes vobis, simplicis verbo vestro sine testibus et juramento. Et propter hoc, obligamus vobis dicte domine abbatisse et succedentibus vobis, omnia / bona nostra mobilia et immobilia, et semovencia habita

h. Trencat, interpretem.

i. Tacat.

et habenda ubique. In super nos Raimundus Motergilus, Petrus Buc, Arnaldus de Petra, Geneaius de Villa, Bonanatus de Salgeriis, Iacobus Baseti et Michael /24 de Caneto, omnes parrochie Sancti Felicis de Cartiliano, et Guillermus de Podiata, bailus de Sancto Gregorio. Petrus de Puiadella. Bernardus Baroni. Arnaldus de Villabela. Bernardus Quintana. Arnaldus Piconin. Ia-/cobus Roselli et Bernardus Andree de Prato, omnes parrochie de Sancto Gregorio, et Berengarius de Solerio de Bierto, baiulus de Ruppecurva. Et Guillermus de Pirasio et Bernardus de Colle, parrochie de Bierro, / et Bernardus de Petra de Artis et Petrus de Malagelada de Podio, Arnaulfo et Bernardus de Robore de Caneto. Quilibet nostrum insolidum precibus dicte domine Ermessendis, instituimus nos fidevisso-/27 res et principales paccatores et restitutores vobis dicte domine abbatisse et succedentibus vobis in dicta abbacia, de omnibus et singulis supradictis pro predicta domina Ermessendis, cum ea et sine ea in vita / et morte. Renunciantes scienter, beneficio dividende accionis et illius legis qua cavetur ut prius, conveniatur principalis quod fidevisor et explete diviadrim et omnis alii iuri in contrarium veniente. / Et propter hoc, qualibet nostrum insolidum renunciantes ut supra, obligamus vobis dicte domine abbatisse et succedentibus vobis, omnia bona nostra mobilia et immobilia et semovencia habita et habenda ubique.